PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Setor de Licitações & Contratos
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br
1

ATA DE SESSÃO DE CERTAME LICITATÓRIO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-016/2019/SELIC-PMM

PROCESSO Nº 2019.0724.1140/SELIC-PMM

EDITAL Nº 057/2019/SELIC-PMM

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA

DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO

MUNICÍPIO DE MELGAÇO

1 – Da Abertura da Sessão:

Aos 26 (vinte e seis) dias do mês de agosto do ano de 2019, às 08:30 (oito horas e trinta

minutos), na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua 12 de

Outubro, 161, Centro – Melgaço, Estado do Pará, reuniram-se o Pregoeiro e a Equipe

de Apoio (C.P.L – Comissão Permanente de Licitação),  designados conforme as

Portarias nº 0008/2019 e nº 0140/2019, com a finalidade de realizar a Sessão Pública

inerente ao Pregão em epígrafe que tem por finalidade a REGISTRO DE PREÇOS

PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO,

conforme Edital nº 057/2019/SELIC-PMM e seus anexos. O Pregoeiro deu início à

Sessão esclarecendo aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais,

estabelecendo regras e procedimentos que serão desenvolvidos no decorrer da Sessão

credenciando as licitantes interessadas, recebendo e abrindo envelopes, analisando e

julgando as propostas comerciais, classificando a de menor preço e as demais que lhe

forem superiores em até 10%, executando, logo após, a fase de lances; e por fim,

recebendo e abrindo envelopes, analisando e julgando a documentação habilitatória,

declarando vencedora a licitante que cumprir fielmente os requisitos editalícios. Na

hora e local marcados, o Sr. Pregoeiro DECLAROU aberta a sessão, fazendo acostar aos

autos os comprovantes de publicação do extrato do edital nos meios previstos no art. 45,

inciso I da Lei Federal nº 8.666/93.

2 – Do Credenciamento:

Declarando aberta a fase de credenciamento o Pregoeiro solicitou ao(s) representante(s)

da(s) licitante(s) presente(s) que apresentasse(m) os documentos exigidos no Edital.

Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foi(ram) considerada(s)

credenciada(s) a(s) empresa(s) abaixo(s):

D S DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS

CNPJ: 17.737.841/0001-89

DIEGO SOARES DE OLIVEIRA

CPF: 966.468.112-72

http://www.melgaco.pa.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Setor de Licitações & Contratos
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br
2

M C SANTANA EIRELI EPP

CNPJ: 26.991.878/0001-20

MOISÉS CORREA SANTANA

CPF: 008.923.052-31

3 – Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes:

Em seguida o Pregoeiro solicitou que o(s) interessado(s) credenciado(s) apresentasse(m)

a declaração de pleno atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que

entregasse(m) à Equipe de Apoio, os envelopes nº 1 contendo a Proposta e o nº 02

contendo a Habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a

proposta, o Pregoeiro declarou encerrada a fase de credenciamento, não admitindo, a

partir de então, nenhum licitante retardatário.

4 – Da Classificação das Propostas:

Rubricado(s) e aberto(s) o(s) envelope(s) contendo a(s) proposta(s) o Pregoeiro franqueou

o acesso do(s) interessado(s) ao conteúdo da(s) mesma(s), solicitando que a(s)

rubricasse(m). Após, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio passaram à análise da adequação

da(s) proposta(s) aos requisitos do Edital. Considerando que não houve nenhum

questionamento, passou-se, então, à classificação da(s) proposta(s).

5 – Da Rodada de Lances e da Negociação:

Dando continuidade ao certame, foi solicitado à(s) licitante(s) classificada(s), conforme

critérios estabelecidos no edital, para apresentar(em) seus lances. Após a rodada de

lances, conforme Histórico do Pregão em anexo, e negociação direta com a(s) licitante(s)

de melhor(s) oferta(s), obteve-se o(s) resultado(s) evidenciados no Relatório Final

totalizado por Fornecedor e no Relatório Final totalizado por Item, ambos em anexo.

6 – Da Análise dos Documentos de Habilitação:

Uma vez encerrada a roda de lances foi(ram) rubricado(s) e aberto(s) o(s) envelope(s) de

habilitação da(s) empresa(s) cuja(s) proposta(s) foi(ram) considerada(s) de menor preço,

sendo a documentação submetida à análise criteriosa pela Comissão, com a competente

consulta da autenticidade das certidões e documentos apresentados. A autenticidade da

Certidão do CREA da licitante D S DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS não

pode ser comprovada e foi questionada pela licitante M C SANTANA EIRELI EPP.

Em diligência, o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio chegaram à conclusão de que mesmo

tendo apresentando o boleto de quitação de regularidade junto ao CREA, o que indica

protocolo de tramitação no órgão, a autenticidade realmente não pode ser confirmada,

ainda que tentada por intermédio de chat e e-mail, fato este que ensejou a

INABILITAÇÃO da licitante D S DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS,

fazendo-se abrir o envelope de Habilitação da licitante M C SANTANA EIRELI EPP.

Submetida à análise do Pregoeiro e Equipe de Apoio foram detectados problemas na

Qualificação Técnica da licitante M C SANTANA EIRELI EPP, tais como: Atestado

de Capacidade Técnica sem o respectivo contrato e notas fiscais, falta de comprovação

de registro no CREA (foram apresentados apenas protocolos e recibos de pagamento de

http://www.melgaco.pa.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Setor de Licitações & Contratos
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br
3

taxas), fato que ensejou também a INABILITAÇÃO da licitante M C SANTANA

EIRELI EPP.

7 – Da Apresentação de Nova Documentação:

Como todos os licitantes foram inabilitados o Sr. Pregoeiro fez uso do dispositivo legal

previsto no § 3º do art. 48, da Lei Federal nº 8.666/93, que diz “Quando todos os licitantes

forem inabilitados ou todas as propostas forem desclassificadas, a administração poderá

fixar aos licitantes o prazo de oito dias úteis para a apresentação de nova documentação

ou de outras propostas escoimadas das causas referidas neste artigo, facultada, no caso

de convite, a redução deste prazo para três dias úteis.” (Incluído pela Lei nº 9.648, de

1998), e assim, estabeleceu a data de 05 de setembro de 2019, às 08:30 horas para a

apresentação de novas propostas e de nova habilitação.

8 – Do Encerramento da Sessão:

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-

se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro,

Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o quiseram.

9 – Das Assinaturas:

Pregoeiro:

ROSINALDO DUARTE RODRIGUES

Equipe de Apoio:

MIGUEL LIMA DE ASEVEDO

SUELI DIAS PINHEIRO

LICITANTES:

D S DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS

CNPJ: 17.737.841/0001-89

DIEGO SOARES DE OLIVEIRA

CPF: 966.468.112-72

M C SANTANA EIRELI EPP

CNPJ: 26.991.878/0001-20

MOISÉS CORREA SANTANA

CPF: 008.923.052-31

http://www.melgaco.pa.gov.br/

Histórico do Pregão Data: 26/08/2019
Página: 1

Edital: PP-016/2019- Processo Nº: 2019.0724.1140/SELIC Data: 26/08/2019 Base Calc.: R$ 132.450,00
Pregoeiro Responsável: ROSINALDO DUARTE RODRIGUES
Pregão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇOUnidade Promotora do Pregão:
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO
Item Nº 1 Unidade: Ano Qtd.: 1
Identificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

Base Calc.: R$ 132.450,00
Descrição:

Class.:

Class.: Fornecedor: Proposta:
Propostas Apresentadas para este Item:

Observações / Negociações:Marca/Modelo:
Sim A D S DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI R$ 119.205,00
Sim M C SANTANA EIRELLI EPP R$ 132.450,00
(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.
Lances Realizados para este Item:
Rodada Fornecedor: Lance: Observações / Negociações:
Proposta M C SANTANA EIRELLI EPP R$ 132.450,00
Proposta A D S DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME R$ 119.205,00
1ª M C SANTANA EIRELLI EPP R$ 132.450,00
1ª A D S DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME R$ 119.205,00 sendo a documentação submetida à análise

criteriosa pela Comissão, com a competente consulta da autenticidade das certidões e
documentos apresentados. A autenticidade da Certidão do CREA da licitante D S DE
OLIVEIRA COMERCIO E SERVICOS não pode ser comprovada e foi questionada pela
licitante M C SANTANA EIRELI EPP. Em diligência, o Pregoeiro e sua Equipe de Apoio
chegaram à conclusão de que mesmo tendo apresentando o boleto de quitação de
regularidade junto ao CREA, o que indica protocolo de tramitação no órgão, a
autenticidade realmente não pode ser confirmada, ainda que tentada por intermédio
de chat e e-mail, fato este que ensejou a INABILITAÇÃO da licitante D S DE OLIVEIRA
COMERCIO E SERVICOS

2ª M C SANTANA EIRELLI EPP R$ 132.450,00 licitante M C SANTANA EIRELI EPP. Submetida
à análise do Pregoeiro e Equipe de Apoio foram detectados problemas de natureza
grave na Qualificação Técnica da licitante M C SANTANA EIRELI EPP, tais como: Atestado
de Capacidade Técnica sem o respectivo contrato e notas fiscais, falta de
comprovação de registro no CREA (foram apresentados apenas protocolos e recibos
de pagamento de taxas), fato que ensejou também a INABILITAÇÃO da licitante

Classificação em Ordem Cronológica.

Página: 1

Relatório Final - Total por Item Data: 26/08/2019
Página: 1

Edital: Item PP-016/2019- Processo Nº: 2019.0724.1140/SELIC Data: 26/08/2019 Base Calc.: 132.450,00
Pregoeiro Responsável: ROSINALDO DUARTE RODRIGUES
Pregão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇOUnidade Promotora do Pregão:
Objeto: ?

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA
Unidade: Ano Quantidade: 1 Valor Unitário: 132.450,00
Item 1

Valor Total: 132.450,00Descrição: ?

Propostas e Melhores lancesFornecedor Proposta Inicial Melhor Lance Diferença Ganho/Perda
119.205,00 0,00 0,00%A D S DE OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI ME 119.205,00
132.450,00 0,00 0,00%M C SANTANA EIRELLI EPP 132.450,00

MENOR LANCE 119.205,00 13.245,00 10,00%
132.450,00 0,00 0,00%MAIOR LANCE

Valor Previsto: 132.450,00 Menor Lance Dif. do Previsto Ganho/Perda
119.205,00
132.450,00

Total

Página: 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Setor de Licitações & Contratos
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br
1

ATA DE SESSÃO DE CERTAME LICITATÓRIO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP-016/2019/SELIC-PMM

PROCESSO Nº 2019.0724.1140/SELIC-PMM

EDITAL Nº 057/2019/SELIC-PMM

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA

DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO

MUNICÍPIO DE MELGAÇO

1 – Da Reabertura da Sessão:

Aos 5 (cinco) dias do mês de setembro do ano de 2019, às 14:30 (catorze horas e trinta

minutos)1, na Sala de Reuniões da Comissão Permanente de Licitação, sito à Rua 12 de

Outubro, 161, Centro – Melgaço, Estado do Pará, reuniram-se o Pregoeiro e a Equipe

de Apoio (C.P.L – Comissão Permanente de Licitação),  designados conforme as

Portarias nº 0008/2019 e nº 0140/2019, com a finalidade de realizar a reabertura da

Sessão Pública inerente ao Pregão em epígrafe que tem por finalidade a REGISTRO DE

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO

PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA

PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO,

conforme Edital nº 057/2019/SELIC-PMM e seus anexos. O Pregoeiro deu início à

Sessão esclarecendo que a Sessão foi retomada, pois na que fora marcado para o dia 26

de agosto de 2016 as duas licitantes que se fizeram presentes apresentaram vícios em seus

documentos de habilitação o que lhes custou a inabilitação. Entretanto, com fulcro no §

3º do art. 48 da Lei 8.666/93 o Pregoeiro concedeu aos licitantes o prazo de 08 (oito) dias

úteis para apresentarem nova proposta e documentação.

Assim, o certame foi retomado verificando-se, entretanto, a presença apenas da licitante

M C SANTANA EIRELI EPP

CNPJ: 26.991.878/0001-20

MOISÉS CORREA SANTANA

CPF: 008.923.052-31

2 – Da Aceitabilidade da Proposta:

Rubricado e aberto o envelope contendo a proposta o Pregoeiro franqueou o acesso do

interessado ao conteúdo da mesma, solicitando que a rubricasse. Após, o Pregoeiro e a

Equipe de Apoio passaram à análise da adequação da proposta aos requisitos do Edital.

Considerando que não houve nenhum questionamento, passou-se, então, à classificação

da proposta.

1 O certame estava marcado para as 08:30 (oito horas e trinta minutos) do dia 05 de setembro de 2019.

Entretanto, por motivo de força maior (falta de energia elétrica) o certame foi transferido para o horário

vespertino.

http://www.melgaco.pa.gov.br/

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇO | Setor de Licitações & Contratos
CNPJ: 04.876.470/0001-74 | Av. Senador Lemos, 213 | Centro – Melgaço – Pará | CEP: 68490-000

www.melgaco.pa.gov.br | pmm@melgaco.pa.gov.br
2

3 – Da Rodada de Lances e da Negociação:

Dando continuidade ao certame, foi solicitado à licitante classificada, conforme critérios

estabelecidos no edital, para apresentar seus lances. Após a rodada de lances, conforme

Histórico do Pregão em anexo, e negociação direta com a licitante, obteve-se o resultado

evidenciados no Relatório Final totalizado por Fornecedor e no Relatório Final totalizado

por Item, ambos em anexo.

6 – Da Análise dos Documentos de Habilitação:

Uma vez encerrada a roda de lances foi rubricado e aberto o envelope de habilitação da(s)

empresa cuja proposta foi considerada de menor preço, sendo a documentação submetida

à análise criteriosa pela Comissão, com a competente consulta da autenticidade das

certidões e documentos apresentados.  No resultado final da análise e frente às

autenticidades comprovadas foi declarada HABILITADA a licitante M C SANTANA

EIRELI EPP.

7 – Do Encerramento da Sessão:

Nada mais havendo a tratar o Pregoeiro encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-

se a presente Ata que, lida e achada conforme, vai devidamente assinada pelo Pregoeiro,

Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o quiseram.

8 – Das Assinaturas:

Pregoeiro:

ROSINALDO DUARTE RODRIGUES

Equipe de Apoio:

MIGUEL LIMA DE ASEVEDO

SUELI DIAS PINHEIRO

LICITANTE:

M C SANTANA EIRELI EPP

CNPJ: 26.991.878/0001-20

MOISÉS CORREA SANTANA

CPF: 008.923.052-31

http://www.melgaco.pa.gov.br/

Histórico do Pregão Data: 05/09/2019
Página: 1

Edital: PP-016/2019/SELIC-PM Processo Nº: 2019.0724.1140/SELIC Data: 05/09/2019 Base Calc.: R$ 132.450,00
Pregoeiro Responsável: ROSINALDO DUARTE RODRIGUES
Pregão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇOUnidade Promotora do Pregão:
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE

SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO
Item Nº 1 Unidade: Ano Qtd.: 1
Identificação: SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

Base Calc.: R$ 132.450,00
Descrição:

Class.:

Class.: Fornecedor: Proposta:
Propostas Apresentadas para este Item:

Observações / Negociações:Marca/Modelo:
Sim M C SANTANA EIRELLI EPP R$ 132.450,00
(*) Classificado Manualmente pelo Pregoeiro.
Lances Realizados para este Item:
Rodada Fornecedor: Lance: Observações / Negociações:
Proposta M C SANTANA EIRELLI EPP R$ 132.450,00
1ª M C SANTANA EIRELLI EPP R$ 126.000,00
2ª M C SANTANA EIRELLI EPP R$ 126.000,00 Vencedor
Classificação em Ordem Cronológica.

Página: 1

Relatório Final - Total por Item Data: 05/09/2019
Página: 1

Edital: Item PP- Processo Nº: 2019.0724.1140/SELIC Data: 05/09/2019 Base Calc.: 132.450,00
Pregoeiro Responsável: ROSINALDO DUARTE RODRIGUES
Pregão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇOUnidade Promotora do Pregão:
Objeto: ?

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA
Unidade: Ano Quantidade: 1 Valor Unitário: 132.450,00
Item 1

Valor Total: 132.450,00Descrição: ?

Propostas e Melhores lancesFornecedor Proposta Inicial Melhor Lance Diferença Ganho/Perda
126.000,00 6.450,00 4,87%M C SANTANA EIRELLI EPP 132.450,00

MENOR LANCE 126.000,00 6.450,00 4,87%
126.000,00 6.450,00 4,87%MAIOR LANCE

Valor Previsto: 132.450,00 Menor Lance Dif. do Previsto Ganho/Perda
126.000,00
126.000,00

Total

Página: 1

Relatório Final - Total por Fornecedor Data: 05/09/2019
Página: 1

Edital: PP-016/2019/SELIC-PM Processo Nº: 2019.0724.1140/SELIC Data: 05/09/2019 Base Calc.: 132.450,00
Pregoeiro Responsável: ROSINALDO DUARTE RODRIGUES
Pregão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MELGAÇOUnidade Promotora do Pregão:
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA PARA ATENDER ÀS

NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE MELGAÇO
M C SANTANA EIRELLI EPP
Cidade: PORTEL UF: PA Telefone:Itens Vencidos pelo Fornecedor:
Identificação Melhor Lance Diferença Ganho/PerdaProp. Inicial TotalProp. Total Melhor Lance (total)

126.000,00 6.450,00 4,87%SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA 132.450,00 6.450,00132.450,00 126.000,001
TOTALIZAÇÃO DO FORNECEDOR 126.000,00 6.450,00 4,87132.450,00 6.450,00132.450,00 126.000,00
TOTALIZAÇÃO DO PREGÃO 126.000,00 6.450,00 4,87132.450,00 6.450,00132.450,00 126.000,00

Página: 1

		2019-09-11T10:19:52-0300

		2019-09-11T10:30:15-0300